SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH ĐỒNG NAI

BTC CUỘC THI TÌM HIỂU PHÁP

LUẬT SỞ HỮU TRÍ TUỆ

Số:           /SKHCN-QCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 6 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành thể lệ Cuộc thi trực tuyến/trực tiếp “Tìm hiểu pháp luật sở

hữu trí tuệ tỉnh Đồng Nai năm 2022”

––––––––––––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 127/SKHCN-QCN ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Ban Tổ Chức Cuộc thi trực

tuyến/trực tiếp “Tìm hiểu pháp luật sở hữu trí tuệ tỉnh Đồng Nai”,

Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến/trực tiếp “Tìm hiểu pháp luật sở hữu trí tuệ tỉnh

Đồng Nai ban hành thể lệ Cuộc thi trực tuyến/trực tiếp “Tìm hiểu pháp luật sở hữu trí

tuệ tỉnh Đồng Nai năm 2022 với các nội dung như sau:

 I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Tên gọi cuộc thi: “Tìm hiểu pháp luật sở hữu trí tuệ năm 2022”.

2. Phạm vi và đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên đang

sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký, Tổ biên soạn câu hỏi - đáp án, công

chức, viên chức công tác trong ngành tư pháp, ngành khoa học công nghệ và tham gia

vào quá trình tổ chức Cuộc thi không được dự thi.

3. Nội dung:

a) Lĩnh vực thi: Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ (Luật Sở hữu trí tuệ năm

2005 và Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi bổ sung năm 2009, các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định, chính sách của tỉnh Đồng Nai hỗ trợ các tập thể

và cá nhân về bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ.

b) Nội dung thi: Sẽ được thiết kế trong Bộ câu hỏi tương ứng với lĩnh vực sở hữu

công nghiệp của pháp luật sở hữu trí tuệ trong mỗi đợt thi được Ban Tổ chức Cuộc thi

thông báo cụ thể trên Trang web của Sở Khoa học à Công nghệ tỉnh Đồng Nai

4. Thời gian và quy mô cuộc thi

- Thời gian thi vòng 1 từ ngày 01 tháng 6 năm 2022 đến hết ngày 31 tháng 10 năm

2022, được tổ chức thành 03 đợt thi, mỗi đợt 03 tuần và vòng thi chung kết xếp hạng.

+ Đợt 01 từ ngày 06/6/2022 đến hết ngày 26/6/2022;

 . Tuần 1: Từ ngày 06/6/2022 đến ngày 12/6/2022;

2

. Tuần 2: Từ ngày 13/6/2022 đến ngày 19/6/2022;

. Tuần 3: Từ ngày 20/6/2022 đến ngày 26/6/2022;

+ Đợt 02 từ ngày 04/7/2022 đến hết ngày 24/7/2022;

. Tuần 4: Từ ngày 04/7/2022 đến ngày 10/7/2022;

. Tuần 5: Từ ngày 11/7/2022 đến ngày 17/7/2022;

. Tuần 6: Từ ngày 18/7/2022 đến ngày 24/7/2022;

+ Đợt 03 từ ngày 08/8/2022 đến hết ngày 28/8/2022;

. Tuần 7: Từ ngày 08/8/2022 đến ngày 14/8/2022;

. Tuần 8: Từ ngày 15/8/2022 đến ngày 21/8/2022;

. Tuần 9: Từ ngày 22/8/2022 đến ngày 28/8/2022;

 - Thời gian thi chung kết xếp hạng, Ban Tổ chức sẽ thông báo cụ thể cho các cá

nhân đạt điểm cao nhất của vòng thi 1.

II. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ VÀ CÁCH THỨC THI

1./ Cách thức đăng ký dự thi:

a) Thí sinh truy cập vào Website của Cuộc thi tại địa chỉ: https://dost-

dongnai.gov.vn/Pages/hoithi-giaithuong.aspx.  Chuyên mục “Thi tìm hiểu pháp luật sở

hữu trí tuệ”, hoặc vào đường link thi trực tiếp tại http://thiluatsohuutritue.etest.dost-

dongnai.gov.vn/

b) Thiết bị dự thi: Các thiết bị điện tử có kết nối Internet.

c) Cách thức đăng ký: Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản dự

thi với số điện thoại của mình bao gồm số điện thoại và mật khẩu tự chọn và điền đầy

đủ các thông tin đăng ký:

+ Họ và tên (*):

+ Ngày, tháng, năm sinh (*):

+ Đơn vị dự thi (*):

+ Số CMND/CCCD:

+ Email:

- Thông tin phải đảm bảo chính xác theo các giấy tờ tùy thân (Giấy khai sinh, căn

cước công dân / CMND) được cơ quan có thẩm quyền cấp để Ban Tổ chức có cơ sở

xem xét trao thưởng khi đạt giải. (Lưu ý: Trường thông tin có dấu * là thông tin bắt

buộc).

- Trường thông tin về đơn vị dự thi để ghi nhận số lượng thí sinh dự thi của tập

thể làm cơ sở để xét giải đối với tập thể.

- Thí sinh nhập thông tin về họ và tên. Thông tin về ngày, tháng, năm sinh, đơn vị

dự thi, thí sinh sẽ lựa chọn theo thông tin có sẵn trên hệ thống.

https://dost-dongnai.gov.vn/Pages/hoithi-giaithuong.aspx
https://dost-dongnai.gov.vn/Pages/hoithi-giaithuong.aspx

3

Đối với thông tin đơn vị dự thi, thí sinh sẽ lựa chọn đơn vị dự thi theo 03 đối

tượng là (Cán bộ - công chức; học sinh - sinh viên; thí sinh tự do) tương ứng với đơn

vị của mình.

d) Thông tin thí sinh đăng ký: Là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xét và trao

giải. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với thí sinh có nhiều tài

khoản hoặc có bất kỳ trường thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế. Ban Tổ chức

Cuộc thi sẽ thực hiện việc xác minh thông tin thí sinh trước khi công bố kết quả.

2./ Cách thức thi tuần và thi chung kết

a) Thí sinh truy cập vào Website của Cuộc thi tại địa chỉ: https://dost-

dongnai.gov.vn/Pages/hoithi-giaithuong.aspx.  Chuyên mục “Thi tìm hiểu pháp luật sở

hữu trí tuệ”, hoặc vào đường link thi trực tiếp tại http://thiluatsohuutritue.etest.dost-

dongnai.gov.vn/

b) Thí sinh đăng nhập với tài khoản đã đăng ký và dự thi.

c) Bài thi được trình bày với 10 câu hỏi trắc nghiệm về các quy định pháp luật

liên quan đến nội dung thi.

d) Thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm (dưới hình thức chọn 01 đáp án đúng

nhất trong các đáp án A, B, C, D hoặc đáp án Đúng, Sai).

e) Thi chung kết xếp hạng: Sau khi có kết quả của 03 đợt thi vòng 1, Ban Tổ chức

chọn ra các thí sinh có điểm cao nhất của 03 đợt thi vòng 1 để thi vòng chung kết xếp

hạng. Ban Tổ chức sẽ thông báo 03 chủ đề để thí sinh được vào vòng chung kết chuẩn

bị trước 10 ngày kể từ khi có thông báo chính thức. Ngày thi chung kết, thí sinh bốc

thăm chọn 01 trong 03 chủ đề để thuyết trình trước Ban Giám khảo và trả lời câu hỏi.

Lưu ý: Trường hợp các bài thi thuyết trình có số điểm bằng nhau thì chọn bài thi

được trình bày công phu, hình thức đẹp, có hình ảnh tư liệu phong phú để trao giải./.

 III.  TIÊU CHÍ XẾP HẠNG

1./ Tiêu chí xét xếp hạng vòng 1

a) Tổng điểm thi của thí sinh.

b) Tổng thời gian thi.

c) Tổng số lượt thi.

2./ Phương pháp tính điểm thi vòng 1

a) Thí sinh trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm. Trả lời đúng 01 câu hỏi được 01 điểm;

bỏ qua hoặc trả lời sai không bị trừ điểm. Mỗi câu hỏi thí sinh có tối đa 60 giây để trả

lời. Sau thời gian trên bài thi sẽ hiển thị câu hỏi tiếp theo và thí sinh không trả lời được

các câu hỏi đã bỏ qua.

b) Tổng số điểm của 01 lượt thi là 10 điểm.

https://dost-dongnai.gov.vn/Pages/hoithi-giaithuong.aspx
https://dost-dongnai.gov.vn/Pages/hoithi-giaithuong.aspx

4

Lưu ý: Thí sinh được tham gia thi nhiều lần trong khoảng thời gian diễn ra cuộc

thi nhưng không quá 03 lần/ngày. Ban Tổ chức Cuộc thi chỉ tính điểm và thống kê đối

với những lượt thi đạt từ 03 điểm trở lên.

Ban Tổ chức Cuộc thi xét chọn thí sinh đạt kết quả cao theo tiêu chí xếp hạng của

Thể lệ này để xem xét trao giải hàng tuần và thông báo các thí sinh có điểm cao nhất

hàng tuần của từng đối tượng (công chức, viên chức; học sinh, sinh viên và thí sinh tự

do: 03 đối tượng dự thi x 9 tuần = 27 cá nhân) để vào vòng thi chung kết xếp hạng.

 IV. THỜI GIAN KHIẾU NẠI, CÔNG BỐ KẾT QUẢ VÀ TRAO GIẢI CUỘC

THI

1. Thời gian công bố danh sách  thí sinh đạt kết quả cao nhất của từng tuần thi là

02 ngày kể từ ngày kết thúc tuần thi. Thời hạn khiếu nại là trong vòng 02 ngày kể từ

ngày công bố danh sách.

2. Thời gian công bố kết quả thi chung kết của cuộc Cuộc thi là trong vòng 07

ngày làm việc kể từ ngày kết thúc Cuộc thi. Thời hạn khiếu nại kết quả là trong vòng

07 ngày kể từ ngày công bố kết quả vòng thi chung kết.

3. Thời gian trao giải chung kết: Dự kiến cuối tháng 11 năm 2022.

 V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1./ Xét giải thưởng

a) Giải cá nhân hàng tuần

- Mỗi tuần sẽ có 11 giải giành cho 11 thí sinh có kết quả thi cao nhất, phân bổ số

lượng giải thưởng theo đối tượng dự thi như sau:

+ Công chức, viên chức: 02.

+ Học sinh, sinh viên: 07.

+ Thí sinh tự do: 02.

- Thứ tự tiêu chí xếp hạng như sau:

+ Tổng điểm thi của thí sinh cao nhất.

+ Tổng thời gian thi ít nhất.

+ Tổng lượt thi ít nhất.

Mỗi thí sinh chỉ được xét giải thưởng tuần 01 lần cho mỗi đợt thi. Kết quả của các

tuần thi không được xét giải thưởng tuần vẫn được sử dụng để xem xét ở vòng thi

chung kết xếp hạng theo quy định tại điểm b của khoản này.

b) Giải chung kết xếp hạng

Giải thưởng tập thể và cá nhân được xét cho các cá nhân tập thể có điểm cao của

vòng thi chung kết.

- Giải cá nhân: Là thí sinh có điểm thi vòng thuyết trình chung kết cao nhất.

5

- Giải tập thể: Là các trường học, cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiều thí sinh

dự thi và kết quả thi cao theo tiêu chí xếp hạng như sau:

+ Tổng số lượng thí sinh dự thi.

+ Tổng điểm thi của tất cả các thí sinh.

+ Tổng số lượt thi.

Kết quả thi của tập thể là tổng điểm quy đổi của 3 tiêu chí trên theo tỷ lệ quy đổi

cho 10 tập thể đứng đầu cho mỗi tiêu chí (số điểm chênh lệch giữa các tập thể liên tiếp

nhau là 01 điểm) như sau:

+ Tổng số lượng thí sinh dự thi: 10 điểm.

+ Tổng điểm thi của tất cả các thí sinh: 10 điểm.

+ Tổng số lượt thi: 10 điểm.

Trường hợp có nhiều trường học, cơ quan, đơn vị, địa phương có kết quả bằng

nhau thì ưu tiên cho đơn vị có nhiều thí sinh dự thi hơn.

2./ Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng của Cuộc thi bao gồm giải giành cho cá nhân hàng tuần và giải giành

cho tập thể, cá nhân ở vòng thi chung kết.

a) Giải cá nhân hàng tuần: Mỗi tuần sẽ có 11 giải giành cho 11 thí sinh có kết

quả thi cao nhất.

b) Giải chung kết gồm có 33 giải thưởng dành cho 27 cá nhân, 06 tập thể

- Giải thưởng cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 21 giải khuyến khích.

- Giải thưởng tập thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba;

3./ Giá trị giải thưởng

a) Giải thưởng cá nhân hàng tuần

Mỗi giải trị giá 300.000 đồng được trao thưởng bằng hình thức nạp tiền điện thoại

trực tiếp qua số điện thoại theo tài khoản thí sinh đã đăng ký.

b) Giải thưởng chung kết xếp hạng

- Giải cá nhân:

+ Giải nhất: Gồm Bằng khen và tiền thưởng trị giá 6.000.000 đồng/giải;

+ Giải nhì: Gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng/giải;

+ Giải ba: Gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng/giải;

+ Giải khuyến khích: Gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải.

- Giải tập thể

+ Giải nhất: Gồm Bằng khen và tiền thưởng trị giá 10.000.000 đồng/giải;

6

+ Giải nhì: Gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 7.000.000 đồng/giải;

+ Giải ba: Gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng/giải.

 VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỔ CHỨC

1. Thông tin liên lạc Ban Tổ chức

a) Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức: Phòng Quản lý Chuyên ngành thuộc Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai. Số 1597, Đường Phạm Văn Thuận, phường

Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

b) Điện thoại: 0903.874107 gặp ông Lê Xuân Trường – Trưởng phòng Quản lý

Chuyên ngành hoặc 0983.323239 gặp ông Nguyễn Phát Lộc - Thư ký Cuộc thi - Phòng

Quản lý Chuyên ngành thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai.

Email: dostlocnp@gmail.com.

2. Hỗ trợ kỹ thuật: Điện thoại: 0983.323239 – Bộ phận kỹ thuật.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi trực tuyến/trực tiếp “Tìm hiểu pháp luật sở hữu trí tuệ

năm 2022. Trong trường hợp phát sinh các vấn đề không có trong nội dung Thể lệ này,

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, quyết định từng trường hợp cụ thể.

Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, các thành viên Ban Tổ chức Cuộc

thi, Tổ Thư ký Cuộc thi, người tham gia Cuộc thi thực hiện theo đúng Thể lệ này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Lưu VT, QCN

QCN045_BanhanhthelethiSHTT2022\40b.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

Huỳnh Minh Hậu

mailto:dostlocnp@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T16:26:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Xuân Trường<truonglx@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-03T09:28:03+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T09:29:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T09:29:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T09:29:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!